
BOLETIM DE
SERVIÇOS

nº. 115

AGOSTO 2023

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 115 - agosto/2023 - pág. 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Luiz Inácio Lula da Silva

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
Ministro 

Camilo Sobreira de Santana

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SETEC
Secretário

Getúlio Marques Ferreira 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
Reitora

Sônia Regina de Souza Fernandes

DIRETOR GERAL DO CAMPUS IBIRAMA
Douglas Hörner

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Andressa Thaís Schwingel

DIRETORA DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO
Sonia Schappo Imhof

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 115 - agosto/2023 - pág. 2



EQUIPE EDITORIAL

Responsável pelo Boletim de Serviços:
Flávia Regina Back
Chefe de Gabinete
em 18/09/2023

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 115 - agosto/2023 - pág. 3



SUMÁRIO

PORTARIAS............................................................................................................................................ 5
RESULTADO DE EDITAIS.....................................................................................................................12
CONTROLE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS OFICIAIS..............................................................14
LICITAÇÕES E CONTRATOS...............................................................................................................15
DIÁRIAS................................................................................................................................................ 16

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 115 - agosto/2023 - pág. 4



PORTARIAS

PORTARIA 147/2023 - GAB/IBI (1101100101) Data de Cadastro: 03 de Agosto de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  AUTORIZAR,  a servidora ELISA LOTICI HENNIG,  ocupante do cargo de Professora do
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  17***96,  a  conduzir  o  veículo  oficial
Volkswagen PARATI,  placa  MGO 7251,  na  cidade  de  Ibirama/SC,  no dia  16/06/2023,  com saída
prevista às 13h15, com destino à APAE de Ibirama a fim de desenvolver ação de projeto de extensão
"Quem Canta seus males espanta: música para os alunos da APAE", com retorno previsto para 15h30.

Art. 2º - Fica a servidora condutora do veículo, ciente da Resolução n° 028/2020-CONSUPER, que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 03/08/2023 15:34)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 147 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/08/2023 e o código de verificação: 20870979c0

PORTARIA 148/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 07 de Agosto de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  REVOGAR a  Portaria  nº  144/2023 de  26/07/2023,  que  designa  a  Comissão  Local  de
Avaliação (CLA) do Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 07/08/2023 13:45)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 148 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/08/2023 e o código de verificação: 26908c2eee

PORTARIA 149/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 07 de Agosto de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os docentes, técnicos administrativos em educação (TAEs), discentes e membros
da sociedade civil, abaixo listados, para compor a Comissão Local de Avaliação (CLA) do  Campus
Ibirama que comporá a Comissão Permanente de Avaliação (CPA) do Instituto Federal Catarinense:

Representantes Docentes:
Titular - LUCAS SOUZA, matrícula SIAPE nº 22***77;
Suplente - SHAIANE CARLA GABOARDI, matrícula SIAPE nº 24***45;

Representantes TAEs:

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 115 - agosto/2023 - pág. 5

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


Titular - CLAITON KOLM, matrícula SIAPE nº 21***96;
Suplente - FLÁVIA REGINA BACK, matrícula SIAPE nº 15***26;

Representantes Discentes:
Titular - FERNANDA HASSE STEIN, matrícula nº 2021****20;
Suplente - BRUNA TAYNÁ CHIUDINI, matrícula nº 2023****39;

Representante da sociedade Civil:
Titular - ANDERSON FOZINA KRÜGER.

Art.  2º  - ESTABELECER  o mandato  de  2  (dois)  anos,  com início  em 01/08/2023 e  término  em
01/08/2025.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 07/08/2023 13:45)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 149 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/08/2023 e o código de verificação: e358d338a3

PORTARIA 150/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 14 de Agosto de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  AUTORIZAR, o servidor  CLAITON KOLM ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, matrícula SIAPE nº 21***96, a conduzir o veículo oficial Volkswagen PARATI, placa MGO
7251,  com  saída  prevista  às  13h,  até  a  empresa  RDois,  na  cidade  de  Rio  do  Sul,  para  levar
equipamentos para manutenção, no dia 14/08/2023, com retorno previsto para 17h do mesmo dia.

Art. 2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da  Resolução n° 028/2020-CONSUPER,  que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 14/08/2023 08:55)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 150 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/08/2023 e o código de verificação: deded21ba1

PORTARIA 151/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 14 de Agosto de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - PRORROGAR o período de vigência da Portaria de designação de responsável pela Gestão e
Fiscalização do Contrato nº 143/2021 - Processo n° 23474.001242/2021-82, designada pela portaria
nº 169/2021 de 14 de setembro de 2021, prorrogada pela portaria nº 183/2022 de 10 de agosto de
2022, de 09/09/2023 a 09/09/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 14/08/2023 11:52)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 151 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/08/2023 e o código de verificação: e8f9c72748

PORTARIA 152/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 15 de Agosto de 2023

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 115 - agosto/2023 - pág. 6

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 15/08/2023, o servidor BRUNO ANSELMO GUILHEN, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 13***72, da Função
Gratificada de Coordenador de Pós-Graduações - código FG-04, do Instituto Federal Catarinense -
Campus Ibirama, designado pela Portaria 163/2022 de 04/07/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 15/08/2023 09:52)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 152 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/08/2023 e o código de verificação: 9bbc61da2f

PORTARIA 153/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 15 de Agosto de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 15/08/2023, o servidor BRUNO ANSELMO GUILHEN, ocupante do
cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE nº  13***72, para
exercer a Função Gratificada de Coordenador de Pós-Graduações - código FG-03, do Instituto Federal
Catarinense - Campus Ibirama.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 15/08/2023 09:52)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 153 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/08/2023 e o código de verificação: 8e212f8eef

PORTARIA 154/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 15 de Agosto de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR os servidores abaixo, para juntos, constituírem a Comissão Local de Processo
Seletivo Discente 2024 do IFC Campus Ibirama:

-  SONIA  SCHAPPO  IMHOF,  ocupante  do  cargo  de  Professora do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 18***00, como presidente;
-  EDUARDO STANHKE, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 11***64;
- CAMILA SITA KÜSTER, ocupante do cargo de Pedagoga/Orientadora Educacional, matrícula SIAPE
nº 21***25;
- CLAITON KOLM, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº
21***96;
- FERNANDA TOMASI, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 20***80;
- KARINE DAMARIS FRARON, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula SIAPE nº 30***05.

Art. 2º - Determinar a vigência desta comissão até 31/07/2024.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 15/08/2023 09:52)
DOUGLAS HORNER

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 115 - agosto/2023 - pág. 7

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 154 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/08/2023 e o código de verificação: 25aa1a1db6

PORTARIA 155/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 15 de Agosto de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR os servidores abaixo, para juntos, constituírem a Subcomissão de matrículas,
responsável  por  organizar  e  treinar  a  equipe  de  trabalho  que  atuará  no  processo  de  matrículas
referente ao Processo Seletivo Discente 2024 do IFC Campus Ibirama:

-  SONIA  SCHAPPO  IMHOF,  ocupante  do  cargo  de  Professora do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 18***00;
-  EDUARDO STANHKE, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 11***64;
- CAMILA SITA KÜSTER, ocupante do cargo de Pedagoga/Orientadora Educacional, matrícula SIAPE
nº 21***25;
- FERNANDA TOMASI, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 20***80;
- KARINE DAMARIS FRARON, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula SIAPE nº 30***05.

Art. 2º - Determinar a vigência desta comissão até 31/07/2024.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 15/08/2023 09:52)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 155 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/08/2023 e o código de verificação: 5b3e3c0acd

PORTARIA 156/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 15 de Agosto de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR os servidores abaixo, para juntos, constituírem a Comissão responsável pela
aferição de autodeclaração dos candidatos aprovados nas ações afirmativas PPI (Pretos, Pardos ou
Indígenas) no Processo Seletivo Discente 2024 do IFC Campus Ibirama:

- CAMILA SITA KÜSTER, ocupante do cargo de Pedagoga/Orientadora Educacional, matrícula SIAPE
nº 21***25;
- JOSÉ MOACIR DE LUCCA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
12***11;
- KARINE DAMARIS FRARON, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula SIAPE nº 30***05;
-  AMÁLIA CARDONA LEITES,  ocupante  do  cargo  de  Professora do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 18***26, como representante titular do NEABI;
-  JAIRO PERIN,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em Assuntos  Educacionais,  matrícula  SIAPE nº
17***12, como representante suplente do NEABI.

Art. 2º - Determinar a vigência desta comissão até 31/07/2024.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 15/08/2023 09:52)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 156 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/08/2023 e o código de verificação: 065d8f98fc

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 115 - agosto/2023 - pág. 8

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


PORTARIA 157/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 15 de Agosto de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR os servidores abaixo, para juntos, constituírem a Comissão responsável pela
aferição da documentação dos candidatos aprovados na ação afirmativa Baixa Renda referente ao
Processo Seletivo Discente 2024 do IFC Campus Ibirama:

- KARINE DAMARIS FRARON, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula SIAPE nº 30***05;
- JOSÉ MOACIR DE LUCCA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
12***11;
-  LUANA CRISTINA GONÇALVES,  ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula
SIAPE nº 20***30.

Art. 2º - Determinar a vigência desta comissão até 31/07/2024.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 15/08/2023 09:52)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 157 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/08/2023 e o código de verificação: 8fb190f0f9

PORTARIA 158/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 18 de Agosto de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para constituírem a Comissão responsável pela formulação
e acompanhamento do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, para o exercício 2024, no
Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama:

- CAMILA SITA KÜSTER, ocupante do cargo de Pedagoga/Orientadora Educacional, matrícula SIAPE
no 21***25, como representante do SISAE e Presidente;
- KARINE DAMARIS FRARON, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula SIAPE no 30***05,
como representante do SISAE;
- JOSÉ MOACIR DE LUCCA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE no
12***11, como representante do SISAE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 18/08/2023 11:29)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 158 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/08/2023 e o código de verificação: ecd1a4ce42

PORTARIA 159/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 25 de Agosto de 2023

A  DIRETORA  GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeada pela Portaria nº 031/2020 de
05/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 06/02/2020, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1º -  AUTORIZAR, o servidor  CLAITON KOLM ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, matrícula SIAPE nº 21***96, a conduzir o veículo oficial Volkswagen PARATI, placa MGO
7251, na cidade de Ibirama/SC, no dia 25/08/2023, com saída prevista às 13h15, com destino à APAE

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 115 - agosto/2023 - pág. 9

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


de Ibirama a fim de desenvolver ação de projeto de extensão ?Quem Canta seus males espanta:
música para os alunos da APAE?, com retorno previsto para 15h30.

Art. 2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da  Resolução n° 028/2020-CONSUPER,  que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 25/08/2023 08:33)
ANDRESSA THAIS SCHWINGEL

Matrícula: 26***01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 159 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/08/2023 e o código de verificação: 8b4dc3a053

PORTARIA 160/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 28 de Agosto de 2023

A  DIRETORA  GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeada pela Portaria nº 031/2020 de
05/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 06/02/2020, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1º -  AUTORIZAR o servidor  BRUNO MONTEIRO DE MOURA, ocupante do cargo de Professor
Substituto, matrícula SIAPE nº 32***53, a conduzir o veículo oficial Volkswagen PARATI, placa MGO
7251, até o Posto Dibrape da BR-470 em Ibirama/SC, no dia 29/08/2023, para conduzir os alunos que
irão ao JIFSUL/2023, com saída prevista às 09h30 e retorno previsto para 10h50.

Art.  2º  -  Fica o servidor  condutor  do veículo,  ciente  da Resolução n°  028/2020-CONSUPER, que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 28/08/2023 16:42)
ANDRESSA THAIS SCHWINGEL

Matrícula: 26***01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 160 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/08/2023 e o código de verificação: cf73fcafc5

PORTARIA 161/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 28 de Agosto de 2023

A  DIRETORA  GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeada pela Portaria nº 031/2020 de
05/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 06/02/2020, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: 

Art. 1º -  AUTORIZAR o servidor  BRUNO MONTEIRO DE MOURA, ocupante do cargo de Professor
Substituto, matrícula SIAPE nº 32***53, a conduzir o veículo oficial Volkswagen PARATI, placa MGO
7251, até o Posto Dibrape da BR-470 em Ibirama/SC, no dia 01/09/2023, para conduzir os alunos que
irão ao JIFSUL/2023, com saída prevista às 09h30 e retorno previsto para 10h50.

Art.  2º  -  Fica o servidor  condutor  do veículo,  ciente  da Resolução n°  028/2020-CONSUPER, que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 28/08/2023 16:42)
ANDRESSA THAIS SCHWINGEL

Matrícula: 26***01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 161 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/08/2023 e o código de verificação: f74f1dadae

PORTARIA 162/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 30 de Agosto de 2023

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 115 - agosto/2023 - pág. 10

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


A  DIRETORA  GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeada pela Portaria nº 031/2020 de
05/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 06/02/2020, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR, a servidora AMÁLIA CARDONA LEITES, ocupante do cargo de Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 13***39, a conduzir o veículo oficial Fiat
IDEA,  placa  MKY 2911,  no  dia  01/09/2023,  até  a  escola  indígena  Laklano,  na  cidade  de  José
Boiteux/SC, a fim de realizar a divulgação do processo seletivo de ingresso do IFC. Horário de saída e
retorno previstos para às 07:30 e 10:30, respectivamente.

Art. 2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da  Resolução n° 028/2020-CONSUPER,  que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 30/08/2023 15:23)
ANDRESSA THAIS SCHWINGEL

Matrícula: 26***01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 162 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/08/2023 e o código de verificação: e81b54aa57

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 115 - agosto/2023 - pág. 11

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


RESULTADO DE EDITAIS

EDITAL N º 07/2023– IFC CAMPUS IBIRAMA
AUXÍLIO À APRESENTAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS DE NATUREZA

CIENTÍFICA
RESULTADOS DE APROVAÇÃO DE AUXÍLIO A PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS

Visita Proponente Local 
 Data da

visita
Situação

VI Congresso Brasileiro de
Alfabetização - CONBALF

Chris Royes
Schardosim

Belém - PA
16 a

18/08/2023
Aprovado em

28/06/23
18° Colóquio de Moda / 17°
Forum das escolas de moda

Dorotéia Baduy Pires / 9°
Congresso de Iniciação científica

em Design e Moda

Márcio
Monticeli

Albani

Fortaleza -
CE

20 a
23/09/2023

 Aprovado em
08/08/23

 Coordenação de Pesquisa e Inovação.

XVI MOSTRA NACIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA INTERDISCIPLINAR
(MICTI)

Trabalhos na modalidade de ensino, de pesquisa e de extensão indicados pelos campi do IFC.

RESULTADO DE SORTEIO -  PROJETOS DE ENSINO

A Coordenação Geral de Ensino do Campus Ibirama, torna público a ordem do sorteio dos trabalhos
interessados em participar da XVI MICTI.
Ordem Projeto

1 Geometria no Ensino Médio.

2 Proposta de “peixário” interdisciplinar como ferramenta de inovação pedagógica

3 Fortalecimento da identidade acadêmica por meio da produção oral

4 Vamos dominar os dados, linhas e nós?

5 Com Texto Literário

Coordenação Geral de Ensino.

RESULTADO DE SORTEIO - PROJETOS DE PESQUISA

A Coordenação de Pesquisa e Inovação do Campus Ibirama, torna público a ordem do sorteio dos
trabalhos interessados em participar da XVI MICTI.

Classificação Projeto

1°
Meio ambiente e moda sustentável: avaliação de algumas técnicas que objetivam reduzir o
impacto ambiental do ramo têxtil

2° Por que escolhemos agir de um modo e não de outro? Deliberação moral em Aristóteles

3°
Análise de conteúdos matemáticos em livros didáticos do Ensino Médio sob a ótica da
Teoria dos Registros de Representação Semiótica de Duval.

4° Temas e contexto da educação financeira

5° Linguística para educadores

Coordenação de Pesquisa e Inovação.

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 115 - agosto/2023 - pág. 12



RESULTADO DE SORTEIO - PROJETOS DE EXTENSÃO

A Coordenação de Extensão, Estágios e Egressos do Campus Ibirama, torna público a ordem do
sorteio dos trabalhos interessados em participar da XVI MICTI.

Classific
ação

Trabalho Coordenador(a) Bolsista

1 Finanças Pessoais Jeter Lang
Lucas Henrique

Rezzini

2
Quem conta um conto aumenta um ponto: Leitura

e contação de histórias para alunos do Ensino
Fundamental de Ibirama

Sonia Schappo Imhof Bruna Bering

3 NEABI Ibirama Amália Cardona Leites Luana Davi da Luz

4 Funções Administrativas Jeter Lang
Bruna Ferreira da

Silva

5
Quem canta seus males espanta: música para

estudantes da APAE Ibirama
Ana Nelcinda Vieira

Garcia
Hellyn Eduarda de

Souza

6
A Literatura Clássica e os reflexos na

Contemporaneidade
Sonia Schappo Imhof Amanda Sinn

Coordenação de Extensão, Estágios e Egressos.

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 115 - agosto/2023 - pág. 13



CONTROLE QUILOMETRAGEM DOS
VEÍCULOS OFICIAIS

Placa Modelo Km inicial Km final Km total/mês

MKY-2911 Fita Idea 87964 87972 08

MGO-7251 VW Parati 186027 186152 125

MIH-0905 Fiat Uno 69703 69703 00

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 115 - agosto/2023 - pág. 14



LICITAÇÕES E CONTRATOS

Relatório mensal de licitações e contratos - agosto 2023
Processos Licitatórios

Número Modalidade Objeto Valor Total Data da Publicação

110/2023 Pregão Eletrônico Eventual aquisição de materiais permanentes, para atender às necessidades do
IFC,  Campi  Ibirama,  Concórdia,  Luzerna,  Rio  do  Sul,  São Bento  do Sul  e  São
Francisco do Sul e Campus Avançado de Abelardo Luz

***** 15/08/2023 (DOU)

014/2023 Pregão Eletrônico Eventual  aquisição  de  materiais  hidráulicos  para  atender  as  necessidades  do
Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus  Araquari,  Campus  Blumenau,  Campus
Brusque,  Campus  Camboriú,  Campus  Concórdia,  Campus  Fraiburgo,  Campus
Ibirama,  Campus  Luzerna,  Campus  Rio  do  Sul,  Campus  Santa  Rosa  do  Sul,
Campus Avançado de Sombrio, Campus São Francisco do Sul e Campus Videira

***** 22/08/2023 (DOU)

114/2023 Pregão Eletrônico Contratação de eventual prestação de serviços de jardinagem e paisagismo para os
jardins, vasos, canteiros e floreiras pertencentes ao IFC – Campus Ibirama

***** 30/08/2023 (DOU)

Termos Aditivos e de Apostilamento

Nº.
Aditivo/
Apostila
mento

Nº
Contrato

Tipo Aditivo/
Apostilamento

Contratado Objeto
Novo valor ou

prazo
Data

assinatura

Data
Publicação

DOU

002/2023 143/2021 Prorrogação
TJ  DEDETIZAÇÕES  E
SERVIÇOS LTDA ME
CNPJ 09.262.983/0001-09

Prestação  de  serviços  de  limpeza  de
fossas  e  caixas  de  gordura  para  o  IFC
Campus Ibirama

09/09/2023 a
09/09/2024

03/08/2023 14/08/2023

002/2023 136/2021
Prorrogação  e
reajuste

Nivisa  Soluções  Ambientais
Ltda
CNPJ 25.404.523/0001-24

Prestação  de  serviços  de  encanador,
eletricista e manutenções em geral para o
IFC Campus Ibirama

27/08/2023 a
27/08/2024

R$ 46.652,00
(estimado)

18/08/2023 28/08/2023

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 115 - agosto/2023 - pág. 15



DIÁRIAS

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 115 - agosto/2023 - pág. 16


	PORTARIAS
	RESULTADO DE EDITAIS
	CONTROLE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS OFICIAIS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	DIÁRIAS

